
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2639 DEL 11/12/2023

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: NRR   MISSIONE  5,  COMPONENTE  2,  SOTTOCOMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  1.2
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’  CUP B24H22000390006  -
IMPEGNO DI SPESA

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
14/12/2023 AL 29/12/2023.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2639 DEL 11/12/2023

OGGETTO: NRR   MISSIONE  5,  COMPONENTE  2,  SOTTOCOMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  1.2
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’  CUP B24H22000390006  -
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 - Con DD n. 5 del 15/02/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) ha adottato l' Avviso
pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da
finanziare  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  "Inclusione  e
coesione",  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale",  Investimento  1.1  –
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti,
Investimento  1.2  –  Percorsi  di  autonomia  per  le  persone  con  disabilità,  Investimento  1.3  –  Housing
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU;
- Con DD n. 98 del 09/05/2022 del MLPS sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali
territoriali  ammessi  al  finanziamento nazionale,  tra  cui  quello  della  Versilia,  con capofila  il  Comune di
Viareggio, per la somma complessiva di euro 715.000,00;
- In data 29 agosto 2022, è stata sottoscritta la Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
e  il  Comune  di  Viareggio,  a  seguito  dell’invio  da  parte  dello  stesso  di  idonea  progettualità  a  valere
sull’investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità ;

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”e ss.mm.ii; la
Legge Regionale 41 del 24 febbraio 2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale" e ss.mm.ii; la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

CONSIDERATO che  a  norma  dell'art  70  bis  della  citata  Legge  Regionale  24  febbraio  2005,  n.  40
l'integrazione socio sanitaria si realizza tramite lo strumento del consorzio Società della Salute o quello della
Convenzione tra Azienda Sanitaria e Comuni rientranti nell'ambito territoriale di competenza della stessa;

DATO ATTO che in  data  08/04/2022 è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  socio  –  sanitaria  tra  Az.USL
Toscana Nord Ovest, zona Versilia (di seguito "Azienda") e Comune di Viareggio (di seguito "Comune") con
cui, tra l'altro, sono state delegate all'Azienda specifiche funzioni gestionali negli ambiti della disabilità e
della non autosufficienza;

DATO ATTO che la proposta progettuale di cui all'oggetto presentata dal Comune di Viareggio in quanto
"soggetto  attuatore"  prevede  l'intervento  dell'Azienda  quale  "soggetto  realizzatore",  in  virtù  della  citata
Convenzione  Socio  Sanitaria,  per  lo  svolgimento  di  parte  delle  azioni  indicate  nel  progetto  a  valere
sull’investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  del  PNRR  per  un  importo
complessivo pari € 385.000,00;

DATO ATTO CHE in data 25.10.2023 è stata sottoscritta con l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest – Zona
Versilia in qualità di soggetto realizzatore apposita convenzione per la realizzazione degli interventi previsti
nel progetto di cui al PNRR  investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;

DATO ATTO che il Ministero del Lavoro e Politiche Sociali a seguito dell’invio in data 17.11.2022 della
dichiarazione di avvio attività in data 30.08.2022 ha erogato l’acconto del 10% del progetto pari ad euro
71.500,00  già  incassato  sul  capitolo  3023   PNRR-  M5C2-  1.2-  PERCORSI  DI  AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITA' - CUP B24H22000390006 - VEDI CAP U  17965 -17996, accertamento n.



996/2023 reversale n. 9511 del 01/06/2023;

RITENUTO necessario  assumere  l’impegno di  spesa pari  ad euro 71.500,00  sul  capitolo 17965 PNRR
M5C2   -  1.2  -  PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON  DISABILITA'  -  CUP
B24H22000390006 - TRASFERIMENTO ASL - VEDI CAP E 3023 per il successivo trasferimento delle
risorse all’Azienda Usl Toscana Nord Ovest – Zona Versilia in qualità di soggetto realizzatore sulla base
della convenzione sottoscritta in data 25.10.2023;

VISTA la delibera C.C. n. 85 del 19/12/2022 con la quale è stata approvato il Bilancio di Previsione 2023-
2025 e successive variazioni;

VISTA la relazione della Responsabile Amministrativa dei Servizi Sociali del 11.12.2023;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1. di prendere atto che con DD n. 98 del 09/05/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli
Ambiti Sociali territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui quello della Versilia, con capofila il
Comune di  Viareggio,  per la somma complessiva di  euro 715.000,00 di cui euro 385.000,00 riguardano
azioni  che  dovranno  essere  realizzate  dall’Azienda  USL  Toscana  NordOvest  come  da  convenzione
sottoscritta in data 25.10.2023

2. di dare atto che il Ministero del Lavoro e Politiche Sociali a seguito dell’invio in data 17.11.2022 della
dichiarazione di avvio attività in data 30.08.2022 ha erogato l’acconto del 10% del progetto pari ad euro
71.500,00,  già  incassato  sul  capitolo  3023   PNRR-  M5C2-  1.2-  PERCORSI  DI  AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITA' - CUP B24H22000390006 - VEDI CAP U  17965 -17996, accertamento n.
996/2023

3. di approvare la  spesa pari ad euro 71.500,00 da trasferire all’Azienda Usl Toscana Nord Ovest – Zona
Versilia in qualità di soggetto realizzatore delle attività previste dal progetto;

4.  di  impegnare la  spesa  di  euro  71.500,00  sul  capitolo  17965 PNRR M5C2  -  1.2  -  PERCORSI  DI
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - CUP B24H22000390006 - TRASFERIMENTO ASL -
VEDI CAP E 3023 – Missione 12 – Programma 2 – COFOG 10.1 – P.dC. 1.04.01.02.011 per la realizzazione
delle attività previste dal progetto
codice beneficiario: 62112 AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST;

5. di prendere atto che la spesa di cui trattasi non rientra nel campo di applicazione della vigente normativa
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari – Legge 136/2010 - in quanto trattasi di trasferimento fondi da
parte di amministrazione pubblica a copertura di attività istituzionali;

6. di liquidare  quanto previsto nella presente determinazione successivamente alla presentazione di idonea
documentazione delle spese sostenute così come indicato anche nella convenzione sottoscritta;

7. di dare atto  che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario come da art. 153 del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000, comma 5.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60 giorni
(sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica (solo legittimità) entro 120 (centoventi) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo.



Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 11/12/2023



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.2639 del 11/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR  MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2  PERCORSI DI AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITA’  CUP B24H22000390006  - IMPEGNO DI SPESA

0062112 - AZIENDA USL TOSCANA NORD OVESTBeneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.01112.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 179652023

71.500,00Importo:13/12/2023Data:2023 2410/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

PNRR M5C2  - 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - CUP
B24H22000390006 - TRASFERIMENTO ASL - VEDI CAP E 3023

C.U.P.: B24H22000390006

Finanziato con : 082-PNRR - M5C2 - 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - CUP B24H22000390006
71.500,00 €  -

Piano dei conti f.: 1.04.01.02.011 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 13/12/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALCHERA ALICE MARIA in data 14/12/2023


